
Abstrakt 

Tato předkládaná diplomová práce se zabývá možnostmi zvýšení citlivosti stanovení zlata 

technikou elektrochemického generování těkavých specií pomocí dvou různých typů 

elektrolytických cel v kontinuálním uspořádání. Pro atomizaci a detekci zlata byl použit 

elektricky vyhřívaný křemenný atomizátor ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií. 

Byla provedena optimalizace parametrů pro generování v elektrolytické cele s vloženou 

iontově výměnnou (nafionovou) membránou. Po výběru nového materiálu katody (Cu) byla 

optimalizována průtoková rychlost nosného plynu (Ar), u které bylo zjištěno, že při 

dodatečném zavádění nosného plynu za elektrolytickou celu byla zvýšena citlivost stanovení a 

účinnost transportu těkavé specie zlata do atomizátoru. Experimentováním s přídavky 

Antifoamu B byl zjištěn jeho pozitivní vliv na generování a byla sestrojena kalibrační 

závislost pro dané experimentální podmínky, přičemž bylo dosaženo limitu detekce 

0,53 mg.dm−3 a citlivosti 1,8.10−3 dm3.mg−1. Poté byla stanovena účinnost převodu zlata 

z kapalné fáze do plynné na 60 – 65 % pomocí proměření zbytkového obsahu zlata v odpadu 

metodou F-AAS a následně účinnost generování těkavé specie zlata pomocí radioaktivně 

značených izotopů a autoradiografie, jež byla stanovena na 0,6 %. Tyto metody potvrdily 

adsorpci generovaných specií na povrch aparatury. Při použití ICP-MS jako detekční techniky 

bylo dosaženo limitu detekce 0,12 mg.dm−3. Jako alternativa byla zkonstruována nová 

bezmembránová elektrolytická cela s Pt elektrodami, pro kterou byla provedena optimalizace 

pracovních parametrů. S touto celou bylo dosaženo limitu detekce 0,49 mg.dm−3 a citlivosti 

2,5.10−3 dm3.mg−1 za optimálních podmínek. Metodou F-AAS byl proměřen odpad a 

zachycené těkavé specie na provizorním filtru, čímž byla účinnost stanovena na 1,3 %. 


